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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o odpisování aktiv. Téma odpisování je aktuální pro

každou fyzickou či právnickou osobu, má-li v majetku společnosti dlouhodobý majetek.

Pojmy jako účetní odpisy a daňové odpisy jsou podstatnou součástí evidence majetku.

Díky odpisování je pořizovací cena majetku, představující náklad, rozložena do více

účetních období a neovlivní hospodářský výsledek ihned. Jelikož odpisy vyjadřují trvalé

postupné snižování ocenění majetku, zatěžuje výsledek hospodaření poměrně po celou

dobu životnosti majetku. Způsob odpisování si účetní jednotka volí sama, musí však

dodržovat zákonné podmínky.

Odpisy slouží také jako důležitý zdroj interního financování podniku. Zároveň jde o

poměrně velkou vázanost finančních prostředků v majetku.

Zvolenou metodou výpočtu odpisů je ovlivňován výsledek hospodaření. Účetní

jednotka je ze zákona povinna odepisovat majetek účetně, a právě odpis pro účetní

jednotku představuje náklad. Výši tohoto nákladu lze ovlivnit volbou způsobu

odpisování.

Co se týče daňových odpisů, jsou pro účetní jednotku nepovinné. Díky nim si ale lze

upravit základ daně – snížit daňovou povinnost. Pro určení dopadu na základ daně je

potřeba brát v potaz jak odpisy daňové, tak účetní, proto je vhodné využít obou forem

odpisování.

Metoda komponentního odpisování, která je v této bakalářské práce podrobněji

rozebrána, nelze využít u všech typů majetku. V případě využití tohoto způsobu se musí

jednat o majetek, který obsahuje dílčí části, tzv. komponenty, které mají výrazně nižší

dobu životnosti a pořizovací cenu než majetek jako takový. Tuto metodu lze využít

pouze v případě účetního odpisování majetku, nikoli u daňového. Právě na téma

komponentního odpisování je zaměřena praktická část práce.

Z důvodu neustálé aktuálnosti tématu odpisování, bylo toto téma shledáno za vhodné

k vypracování a přiblížení této problematiky čtenářům.
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1 Cíle práce a metodika

Cílem této bakalářské práce zpracované na téma ,,Odpisování aktiv v podnikové praxi“

je v první části pomocí literární rešerše představit problematiku odpisování včetně

obecných právních úprav účetnictví a charakteristik majetku s konkrétním zaměřením

na komponentní způsob odpisování aktiv.

V druhé, praktické, části práce je cílem zjistit jakými druhy vícesložkových aktiv

obvykle disponují podniky v segmentu zemědělství a automobilového průmyslu, a dále

zjistit jejich poměr k celkovým aktivům. U těchto segmentů je předpoklad, že ke svému

podnikání využívají majetek, který se řadí dle právních předpisů mezi vícesložková

aktiva. Dotazník byl vytvořen v Google Forms a rozeslán pomocí emailu do 130

podniků s návratností 51,5 %. Respondenti byli dotazováni na otázky ohledně aktiv, zda

jejich majetek obsahuje vícesložková aktiva, jakým způsobem odpisují, ale také na

rozdíl v době životnosti mezi komponenty a hlavní složkou majetku. Dotazníkovým

šetřením chtěla autorka ověřit, zda se komponentní způsob využívá u nadpoloviční

většiny dotazovaných. V neposlední řadě je v praktické části zobrazen výpočet

odlišných způsobů výpočtů odpisů na dle respondentů nejvíce využívaném typu

majetku a popsán vliv zvolené metody odpisování na výkonnost podniku.
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2 Teoretická část

Před samotnou problematikou odpisů majetku bude rozebrána úprava účetnictví a

charakterizován majetek.

2.1 Právní předpisy využívané v České republice

Základním předpisem upravujícím účetnictví podnikatelů v ČR je Zákon o účetnictví.

Další normou jsou prováděcí vyhlášky Ministerstva financí ČR a podrobnější výklad

k jednotlivým oblastem účtování poskytují České účetní standardy pro podnikatele.

(Štohl & Klička, 2018)

2.2 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví

Světová ekonomika má stále více globální charakter. Významnou linií harmonizace

účetnictví jsou Mezinárodní účetní standardy účetního výkaznictví IFRS. Součástí

Mezinárodních standardů účetního výkaznictví IFRS jsou Koncepční rámce a

Mezinárodní účetní standardy – IAS – International Accounting Standards, Mezinárodní

standardy účetního výkaznictví – IFRS – International Financial Reporting Standards a

jejich interpretace. Původně mezinárodní účetní standardy začaly vznikat

v sedmdesátých letech dvacátého století. Standardy byly vydávány Výborem pro tvorbu

mezinárodních účetních standardů (IASC), kterým byly standardy označovány zkratkou

IAS – International Accounting Standards. V roce 2001 začala pracovat rada – IASB -,

která je plně odpovědna za tvorbu globálně platných standardů účetního výkaznictví.

Od té doby nejsou standardy vydávány IASB označovány jako Mezinárodní účetní

standardy (IAS), ale jako Mezinárodní standardy účetního výkaznictví (IFRS).

Standardy vytvořené před zahájením činnosti této Rady (IASB) zůstávají v platnosti a

jsou nadále (i po provedených úpravách) označovány jako Mezinárodní účetní

standarda (IAS). (Dvořáková, 2017)

2.3 Charakteristika dlouhodobého majetku

V této podkapitole bude rozebrán dlouhodobý majetek hmotný, nehmotný finanční,

včetně oceňování a technického zhodnocení.

12

2.3.1 Dlouhodobý hmotný majetek

V účetnictví dosahuje dlouhodobý majetek mnohem širšího rozsahu než hmotný

majetek definovaný v daňových zákonech. Z pohledu účetnictví je dlouhodobý majetek

vymezen zejména v ustanoveních § 19 odst. 7 a 8, § 24 až § 30 zákona o účetnictví,

v ustanoveních § 7 a § 56 vyhlášky č. 500/2002 Sb., pro podnikatele a v Českém

účetním standardu č. 013.

Zákon o daních z příjmů používá pouze pojem hmotný majetek a zabývá se jím

především v ustanoveních § 26 až § 33 ZDP. Zákonem o DPH je pak dlouhodobý

hmotný majetek definován jako hmotný majetek podle zákona upravujícího daně

z příjmů. (Hauzarová, 2018)

Dle ustanovení § 26 ZDP jsou hmotným majetkem:

a) samostatné hmotné movité věci, popřípadě soubory hmotných movitých věcí

se samostatným technicko-ekonomickým určením, jejichž vstupní cena (§ 29) je

vyšší než 80 000 Kč a mají provozně-technické funkce delší než jeden rok,

b) budovy, domy a jednotky

c) stavby, s výjimkou

1. provozních důlních děl

2. drobných staveb na pozemcích určených k plnění funkcí lesa, sloužících

k zajišťování provozu lesních školek nebo k provozování myslivosti, pokud

jejich zastavěná plocha nepřesahuje 30 m2 a výšku 5 m,

3. oplocení sloužícího k zajišťování lesní výroby a myslivosti, které je drobnou

stavbou,

d) pěstitelské celky trvalých porostů s dobou plodnosti delší než tři roky (vymezení

§ 26 odst. 9)

e) dospělá zvířata a jejich skupiny, jejichž vstupní cena je vyšší než 80 000 Kč

f) jiný majetek vymezený v odstavci 3.

(Zákony pro lidi, 2022)

O dlouhodobém majetku je účtováno v účtové třídě 0 – Dlouhodobý majetek.

Dlouhodobý majetek odpisovaný se účtuje v účtové skupině 02. (Hauzarová, 2018)
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2.3.2 Dlouhodobý nehmotný majetek

a) nehmotné výsledky vývoje – považovány za dlouhodobý majetek, v případě

nabytí od jiných osob nebo pokud byly vytvořeny vlastní činností za účelem

obchodování s nimi

b) software – stejné podmínky jako u nehmotných výsledků vývoje

c) ocenitelná práva – zejména předměty průmyslového a obdobného vlastnictví,

výsledky duševní tvůrčí činnosti a práva podle zvláštních právních předpisů za

opět stejných podmínek jako pro nehmotné výsledky vývoje a software

d) goodwill – kladný či záporný rozdíl mezi oceněním obchodního závodu, který

byl nabyt převodem nebo převodem za úplatu (koupí), vkladem či oceněním

majetku a závazků v rámci přeměn obchodní korporace a souhrnem jeho

individuálně přeceněných složek majetku sníženým o převzaté dluhy

e) povolenky na emise – např. povolenky na emise skleníkových plynů

představující majetkovou hodnotu odpovídající právu provozovatele zařízení

vypustit do ovzduší ekvivalent tuny CO2

f) preferenční limity – tj. individuální produkční kvóty a individuální limit


[…]


metodou komponentního odpisování, vychází pro zjištění základu daně z výsledku

hospodaření bez vlivu této účetní metody odpisování.

Musí proto brát v potaz, že účetní operace, které vznikly důsledkem komponentního

odpisování, neovlivní základ daně a také musí upravit výsledek hospodaření takovým

způsobem, jako by se komponentně vůbec neodpisovalo. Mezi další nevýhodu patří

obtížnější vykazování položek v daňovém přiznání či složitější evidence majetku.
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Závěr

Bakalářská práce byla zaměřena na metodu komponentního odpisování dlouhodobého

majetku. V teoretické části bylo cílem představit problematiku odpisování. Nejprve byly

rozebrány právní předpisy využívané v České Republice, byl charakterizován majetek

dlouhodobý hmotný, nehmotný i finanční a způsob jeho oceňování. Následovala

problematika odpisování, která se zaměřovala na podrobnější výklad komponentního

způsobu.

V praktické části bylo využito k dosažení cíle dotazníkového šetření. U nadpoloviční

většiny respondentů obsahoval majetek i vícesložková aktiva. Bohužel tohle ale neplatí

pro využití komponentního odpisování vícesložkových aktiv, jelikož tuto metodu

v praxi využívá pouze 32 % respondentů s daným majetkem. Díky dotazníku bylo také

zjištěno, že nejvíce vyskytovaným vícesložkovým aktivem jsou stroje.

Informace zjištěné dotazníkovým šetřením byly klíčové pro druhou polovinu praktické

části, a to pro zobrazení metod výpočtů odpisů na konkrétním majetku. Jak již bylo

řečeno, nejvíce vyskytovaným majetkem byly stroje. Účetně respondenti odepisují ve

všech případech časovou (lineární) metodou a daňově ve většině případech rovnoměrně,

objevilo se ale několik respondentů se zrychleným odpisováním. Samozřejmě část

respondentů využívá i komponentní způsob odpisování.

První fiktivní příklad byl zaměřen na revolverový soustruh, vypočteny byly odpisy

účetní časové (lineární), účetní komponentní, daňové rovnoměrné a daňové zrychlené.

Následovalo vyčíslení dopadu zvolené metody odpisování na výsledek hospodaření (v

podobě nákladů) a základ daně. Z vypočítaných odpisů lze soudit, že optimálnější

metodou odpisování je komponentní metoda oproti časové, z důvodu reálnějšího

zobrazení opotřebení majetku s rovnoměrným rozložením nákladů.

Druhý fiktivní příklad byl zaměřen na nákladní automobil, byly vypočteny odpisy

účetní časové i komponentní a daňové rovnoměrné. Pomocí výpočtů byl zobrazen vliv

na výkonnost podniku s využitím i bez využití tvorby rezerv na opravy majetku.

59

V případě využívání časových odpisů, je vhodné využít možnosti tvorby rezerv na

opravy majetku. Pokud účetní jednotka rezervy netvoří, v roce, kdy nastane oprava

majetku dojde k významnému zvýšení nákladů oproti ostatním letům odpisování a je o

to více zatížen výsledek hospodaření. V opačném případě jsou náklady týkající se

odpisů rovnoměrně rozloženy do let životnosti majetku.

Co se týče nákladů a jejich ovlivnění výsledku hospodaření jeví se jako vhodný způsob

komponentního odpisování, kdy dochází k rovnoměrnému rozložení nákladů po celou

dobu odpisování majetku a také reálnějšímu vykazování majetku v účetnictví.

Z pohledu daňového je výhodné využití účetních odpisů časových s tvorbou daňově

uznatelných rezerv, jelikož v tomto případě dojde k nejvyšší daňové úspoře a

nejnižšímu daňovému navýšení. U této metody je také výhodou možnost využití u všech

druhů dlouhodobého majetku.
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Otázka č. 13 Jaký je Váš názor na komponentní odpisování?

Abstrakt

Třeštíková, A. (2022). Odepisování aktiv v podnikové praxi (Bakalářská práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: dlouhodobý majetek, odpis, daňové odpisy, účetní odpisy, vícesložková

aktiva, komponentní způsob odpisování, základ daně, výsledek hospodaření

Předložená práce pojednává o problematice odpisování dlouhodobého majetku. Cílem

teoretické části je představit problematiku odpisů, charakterizovat dlouhodobý majetek

jehož se odpisování týká, způsob jeho oceňování a vysvětlit odpisy účetní a odpisy

daňové. Praktická část je zaměřena na komponentní způsob odpisování. Pomocí

dotazníkového šetření je zjištěna četnost výskytu vícesložkových aktiv v poměru na

celkovému objemu aktiv, nejčastěji využívané způsoby odpisování a v neposlední řadě

využití komponentní metody odpisování v praxi. Práce v neposlední řadě obsahuje

výpočet odpisů různými metodami včetně komponentní, znázornění rozdílu mezi nimi a

vliv zvolené metody na základ daně a tím také výsledek hospodaření.

Abstract

Třeštíková, A. (2022). Depreciation of assets in business practise (Bachelor Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: fixed assets, depreciation, tax depreciation, accounting depreciation, multi-

component assets, component method of depreciation, tax base, economic result

The work explains the issues of depreciation of fixed assets. The goal of the theoretical

part is introduce depreciation, describe fixed assets which depreciation is about, the

method of its valuation and explain the tax and accounting depreciation. The practical

part is focused on the component method of depreciation. Through the questionnaire

was find out the frequency of occurrence of multi-component assets to the total volume

of assets, the most used methods of depreciation and the use of the component method

of depreciation in practice. The last part contains the calculation of depreciation by

different types of methods, including the component method, represents the difference

between them and the impact of the chosen method on the tax base and the economic

result.