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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Aneta Třeštíková

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Odepisování aktiv v podnikové praxi

Hodnotitel – vedoucí práce: doc. Ing. Jana HINKE, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce má jasně stanovený cíl a metodiku. Literární rešerše je bohužel

zpracovaná pouze s pomocí tuzemských literárních zdrojů. Vlastní část práce je složena z vyhodnocení

dotazníkového šetření, kterému lze vytknout nejen nereprezentativnost vzorku respondentů, ale i

některé zpracování otázek. Dále došlo k propočtům vlivu způsobu odpisování na výkonnost podniku.

Formálně je práce úhledná, text je proložen řadou tabulek a grafů, text práce neobsahuje gramatické

chyby ani překlepy.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Jaká účetní problematika řeší vyrovnání rozdílu mezi účetními a daňovými náklady dočasného

charakteru? Vysvětlete význam této účetní problematiky právě u rozdílů mezi účetními a daňovými

odpisy.

2. Z jakého důvodu došlo v tabulce č. 19 k tvorbě rezervy ve výši 150 tis. Kč a k čerpání pouze 50 tis.

Kč?

3. Používá komponentní metodu odpisu i nějaký světový účetní systém? Pokud ano, najděte vhodnou

zahraniční literaturu o tomto tématu.

V Plzni, dne 17. května 2022 Podpis hodnotitele